Дело №1-32/2020

УИД 32RS0002-01-2020-000335-95

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

16 ноября 2020 года п.Локоть

Брасовского района 

Брянской области

Брасовский районный суд Брянской области в составе председательствующего-судьи Каминской Е.А., 

при секретаре Шубиной Ю.А., 

с участием

государственного обвинителя, заместителя прокурора Брасовского района Брянской области Лукьяненко А.А., 

подсудимой ФИО2 и её защитника – адвоката Гривиной О.В., представившей ордер № от ДД.ММ.ГГГГ и удостоверение № от ДД.ММ.ГГГГ, 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО2, родившейся ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, гражданки Российской Федерации, со средним специальным образованием, разведенной, работающей 

<

данные изъяты> не военнообязанной, пенсионера по старости, зарегистрированной и проживающей по адресу: 

<

адрес>, судимости не имеющей, 

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч.4 ст.160 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО2, являясь заведующей магазином 

<

данные изъяты> расположенном по адресу: 

<

адрес>, и материально - ответственным лицом в соответствии с трудовым договором, должностной инструкцией заведующего магазином, договором о полной индивидуальной материальной ответственности, умышленно, из корыстных побуждений, с целью хищения вверенного ей чужого имущества с использованием своего служебного положения находясь на своем рабочем месте в выше указанном магазине в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ оформила 130 фиктивных пакетов документов о приобретении товаров с рассрочкой платежа на граждан персональные данные, которых ей были известны, а также на имена вымышленных лиц, тем самым реализовала за наличный расчет газоиспользующее оборудование в количестве 195 единиц и комплектующие к нему в количестве 101 единицы, сантехнику в количестве 1 единицы, бытовую технику в количестве 2 единиц, и иные непродовольственные товары в количестве 35 единиц, на общую сумму 1762352,88 руб., при этом из полученных денежных средств внесла в кассу магазина лишь 1256194 руб., а остальную сумму в размере 506158,88 руб. присвоила, обратив в свою пользу, распорядившись похищенным по своему усмотрению.

Кроме того в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 являясь заведующей магазином 

<

данные изъяты> расположенном по адресу: 

<

адрес>, и материально - ответственным лицом в соответствии с трудовым договором, должностной инструкцией заведующего магазином, договором о полной индивидуальной материальной ответственности, умышленно, из корыстных побуждений, с целью хищения вверенного ей чужого имущества с использованием своего служебного положения находясь на своем рабочем месте в выше указанном магазине реализовала за наличный расчет газоиспользующее оборудование в количестве 45 единиц и комплектующие к нему в количестве 932 единицы, сантехнику в количестве 9 единиц и комплектующие к нему в количестве 22 единиц, посуду в количестве 163 единиц, мебель в количестве 1 единицы, и иных непродовольственных товаров в количестве 197 единиц, а всего товаров на общую сумму 550373,55 руб., при этом денежные средства в кассу магазина не внесла, а присвоила, обратив в свою пользу, распорядившись похищенным по своему усмотрению.

Таким образом, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 используя свое служебное положение, похитила путем присвоения, вверенные ей денежные средства на общую сумму 1056352,40 руб., принадлежащие 

<

данные изъяты> распорядившись похищенным по своему усмотрению, причинив 

<

данные изъяты> имущественный ущерб на общую сумму 1056352,40 руб. в особо крупном размере. 

В судебном заседании подсудимая ФИО2 виновной себя в совершении преступления признала полностью, раскаялась в содеянном и показала, что с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ работала в должности заведующей магазином 

<

данные изъяты> № в 

<

адрес>. В связи со сложившимся трудным материальным положением, продавая газовое оборудование, комплектующие к нему и другие товары за наличные деньги, в кассу магазина их не вносила, а присваивала себе. Кроме того, за указанный период времени, заключила 130 фиктивных договоров рассрочки на 6 месяцев, часть денежных средств стоимости проданных товаров вносила в кассу магазина, а оставшуюся присваивала себе. В июне 2019 года она написала объяснительную по факту хищения денежных средств, после чего была проведена ревизия, и передала все фиктивные договоры рассрочки. С заключением эксперта об установлении стоимости причиненного ущерба на общую сумму 1056352,40 руб. согласна.

Виновность подсудимой ФИО2 в совершении инкриминируемого ей преступления, помимо её признательных показаний, подтверждается доказательствами, исследованными судом в судебном заседании.

Представитель потерпевшего ФИО138 показал, что с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в магазине 

<

данные изъяты> № в 

<

адрес> в должности заведующей работала ФИО2 В июне 2019 года, после сообщения последней о хищении денежных средств, в указанном магазине была проведена ревизия, по результатам которой была установлена недостача газоиспользующего оборудования и комплектующего к нему, бытовой техники на общую сумму 550373,55 руб. Кроме того, ФИО2 было составлено 130 фиктивных договоров рассрочки о продаже товаров, из которых последняя внесла в кассу магазина 1256194 руб., а остальную сумму похитила. Причиненный ущерб для 

<

данные изъяты> является особо крупным. С выводами заключения эксперта согласен.

Свидетель Свидетель №1 – главный бухгалтер 

<

данные изъяты> показала, что с ноября 2017 года в магазине 

<

данные изъяты> № в 

<

адрес> в должности заведующей магазином работала ФИО2 Примерно в октябре-ноябре 2018 года в ходе анализа дебиторской задолженности указанного магазина было установлено возрастание задолженности по договорам рассрочки. В связи с чем, ФИО2 были переданы претензии к должникам по договорам рассрочки, однако последняя всячески уклонялась от вручения претензий. ДД.ММ.ГГГГ от ФИО2 поступила объяснительная, в которой последняя призналась, что оформила фиктивные договоры рассрочки. В результате проведенной инвентаризации была обнаружена недостача газового оборудования и комплектующим к ним на сумму 550373,35 руб., также ФИО2 передала 130 фиктивных договоров рассрочки. При этом погашенная сумма по договорам рассрочки составляла 1256194 руб.

Из оглашенных показаний свидетеля Свидетель №2 следует, что осенью 2017 года в магазине 

<

данные изъяты> № в 

<

адрес> в рассрочку на 2 месяца приобретала газовую колонку за 8500 руб. Рассрочку погасила в течении 2 месяцев. Предъявленный ей договор рассрочки, в котором указаны ее данные, она не заключала и не подписывала.

Из оглашенных показаний свидетеля Свидетель №3 следует, что в июле 2018 года в магазине 

<

данные изъяты> № в 

<

адрес> в рассрочку на 2 месяца приобретал газовую плиту за 8000 руб. Рассрочку погасил в течении 2 месяцев. Предъявленный ему договор рассрочки, в котором указаны его данные, он не заключал и не подписывал.

Из оглашенных показаний свидетеля Свидетель №5 следует, что летом 2017 года в магазине 

<

данные изъяты> № в 

<

адрес> в рассрочку на 3 месяца приобретала газовый счетчик за 5000 руб. Рассрочку погасила в течении указанного срока. Предъявленный ей договор рассрочки, в котором указаны ее данные, она не заключала и не подписывала.

Из оглашенных показаний свидетеля Свидетель №6 следует, что в марте 2019 года в магазине 

<

данные изъяты> № в 

<

адрес> в рассрочку приобретала газовую плиту за 15300 руб., при это сразу в кассу магазина она внесла половину стоимости, а оставшуюся сумму в течении 7 дней погасила в полном объеме. При этом ФИО2, ни каких чеков, о получении денежных средств ей не отдавала. Предъявленный ей договор рассрочки, в котором указаны ее данные, она не заключала и не подписывала.

Из оглашенных показаний свидетеля Свидетель №8 следует, что ДД.ММ.ГГГГ в магазине 

<

данные изъяты> № в 

<

адрес> в рассрочку на 3 месяца приобретал газовый котел за 8700 руб., при этом договор рассрочки не заключался, указанные денежные средства погасил в полном объеме. 

Из оглашенных показаний свидетеля Свидетель №9 следует, что в магазине 

<

данные изъяты> № в 

<

адрес> в рассрочку на 2 месяца приобретал газовые счетчики по 5300 руб. за каждый, при этом договор рассрочки не заключался, указанные денежные средства погасил в полном объеме. 

Из оглашенных показаний свидетеля Свидетель №23 следует, что в марте 2019 года в магазине 

<

данные изъяты> № в 

<

адрес> в рассрочку на 6 месяцев приобретал газовое оборудование за 22700 руб., при этом сразу в кассу магазина внес 6810 руб., а остальные указанные денежные средства погасил в полном объеме. Предъявленный ему договор рассрочки, в котором указаны его данные, он не подписывал.

Из оглашенных показаний свидетеля ФИО25 следует, что в декабре 2018 года в магазине 

<

данные изъяты> № в 

<

адрес> его сын ФИО26 приобрел газовый котел в рассрочку на 4 месяца с внесением первоначального платежа в размере 6000 руб. Рассрочку сын погасил в течении указанного срока. Предъявленный ему договор рассрочки его сын ФИО26 не заключал и не подписывал.

Из оглашенных показаний свидетелей Свидетель №4, Свидетель №7, Свидетель №11, Свидетель №10, Свидетель №13, ФИО27, Свидетель №29, Свидетель №30, Свидетель №39, ФИО28, Свидетель №49 следует, что в магазине 

<

данные изъяты> № в 

<

адрес> приобретали газовое оборудование и комплектующие к нему, оплатив товар в полном объеме, при этом договор рассрочки не заключали. Предъявленные им договоры рассрочки, в которых указаны их данные, они не заключали и не подписывали.

Из оглашенных показаний свидетеля Свидетель №16 следует, что осенью 2018 года в магазине 

<

данные изъяты> № в 

<

адрес> приобретала газовое оборудование за 50000 руб., при не достающую у неё сумму в размере 5000 руб. внесла в кассу магазина через месяц. При этом договор рассрочки не заключали. Предъявленный ей договор рассрочки, в котором указаны её данные, она не заключала и не подписывала.

Из оглашенных показаний свидетеля Свидетель №51 следует, что в августе-сентябре 2018 года в магазине 

<

данные изъяты> № в 

<

адрес> они с супругом приобрели газовое оборудование в рассрочку на 2 месяца с внесением первоначального платежа в размере 15000 руб. Рассрочку супруг погасил в течении указанного срока. Предъявленный ей договор рассрочки его супруг ФИО29 не заключал и не подписывал.

Из оглашенных показаний свидетеля Свидетель №17 следует, что жилого дома по 

<

адрес> в п.ФИО1 

<

адрес> не существует и гражданка ФИО30 в данном поселении не проживает. 

Из оглашенных показаний свидетеля Свидетель №18 следует, что жилого 

<

адрес> в 

<

адрес> ФИО1 

<

адрес> не существует и граждане ФИО31 и ФИО32, в данном поселении не проживает. 

Из оглашенных показаний свидетеля Свидетель №52 следует, что 

<

адрес> 

<

адрес> ФИО1 

<

адрес> не существует и граждане ФИО33, ФИО34, ФИО20 В.И., в данном поселении не проживает. 

Из оглашенных показаний свидетеля Свидетель №18 следует, что по адресу: 

<

адрес>, гражданин ФИО36 по указанному адресу никогда не проживал. 

Из оглашенных показаний свидетеля Свидетель №19 следует, что по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес> 

<

адрес>, гражданин ФИО37 по указанному адресу никогда не проживал. В магазине 

<

данные изъяты> № в 

<

адрес> газовое оборудование она не приобретала.

Из оглашенных показаний свидетеля Свидетель №20 следует, что 

<

адрес> в д.Крупец ФИО1 

<

адрес> нет, гражданин ФИО38 ей не знаком. В магазине 

<

данные изъяты> № в 

<

адрес> газовое оборудование она не приобретала.

Из оглашенных показаний свидетеля Свидетель №21 следует, что гражданка Свидетель №21 ей не знакома. В магазине 

<

данные изъяты> № в 

<

адрес> газовое оборудование она не приобретала.

Из оглашенных показаний свидетелей Свидетель №22 и Свидетель №37, Свидетель №40 следует, что в магазине 

<

данные изъяты> № в 

<

адрес> газовое оборудование они не приобретали. Предъявленные им договоры рассрочки, в котором указаны их данные, они не заключали и не подписывали.

Из оглашенных показаний свидетеля Свидетель №24 следует, что в феврале 2019 году в магазине 

<

данные изъяты> № в 

<

адрес> в рассрочку вместе с супругой приобретали газовую колонку за 9000 руб., при этом первоначальный взнос за товар они внесли наличными денежными средствами продавцу. Предъявленный ему договор рассрочки от имени ФИО84 выполнены не ее рукой.

Из оглашенных показаний свидетеля Свидетель №25 следует, что по адресу: 

<

адрес>, зарегистрирована его семья, при этом гражданин ФИО39 ему не знаком. В магазине 

<

данные изъяты> № в 

<

адрес> газовое оборудование он не приобретал.

Из оглашенных показаний свидетеля ФИО40 следует, что в августе 2018 году в магазине 

<

данные изъяты> № в 

<

адрес> в рассрочку на 3 месяца приобретала газовую плиту за 21800 руб., при этом сразу в кассу магазина внесла 6000 руб., указанные денежные средства погасила в полном объеме. Предъявленный ей договор рассрочки, в котором указаны её данные, она не подписывала.

<

адрес> 

<

адрес>, зарегистрирована её семья, при этом гражданка ФИО41 ей не знакома. В магазине 

<

данные изъяты> № в 

<

адрес> газовое оборудование она не приобретала.

Из оглашенных показаний свидетеля Свидетель №28 следует, что по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>, зарегистрирована её семья, при этом гражданка ФИО42 ей не знакома. В магазине 

<

данные изъяты> № в 

<

адрес> газовое оборудование она не приобретала.

Из оглашенных показаний свидетеля ФИО43 следует, что по адресу: 

<

адрес>, зарегистрирована её семья, при этом гражданин ФИО44 ей не знаком. В магазине 

<

данные изъяты> № в 

<

адрес> газовое оборудование она не приобретала.

Из оглашенных показаний свидетеля Свидетель №32 следует, что в 2018 году в магазине 

<

данные изъяты> № в 

<

адрес> в рассрочку на 3 месяца приобретала газовую плиту за 14650 руб. Предъявленный ей договор рассрочки, в котором указаны её данные, она не подписывала.

Из оглашенных показаний свидетеля Свидетель №33 следует, что в 2018 году в магазине 

<

данные изъяты> № в 

<

адрес> в рассрочку на 4 месяца приобретала газовый котел за 20700 руб. Предъявленный ей договор рассрочки, в котором указаны её данные, она не подписывала.

Из оглашенных показаний свидетеля Свидетель №34 следует, что по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>, зарегистрирована её семья, при этом гражданин ФИО45 ей не знаком. В магазине 

<

данные изъяты> № в 

<

адрес> газовое оборудование она не приобретала.

Из оглашенных показаний свидетелей Свидетель №35, Свидетель №36, Свидетель №38, Свидетель №41, следует, что в 2018 году в магазине 

<

данные изъяты> № в 

<

адрес> в рассрочку приобретали газовые плиты и холодильник, стиральную машинку, которые погасили в полном объеме. Предъявленные им договоры рассрочки, в котором указаны их данные, они не подписывали.

Из оглашенных показаний свидетеля Свидетель №42 следует, что 

<

адрес> в 

<

адрес> ФИО1 

<

адрес> нет, при этом гражданка ФИО46 ей не знакома. В магазине 

<

данные изъяты> № в 

<

адрес> газовое оборудование она не приобретала.

Из оглашенных показаний свидетеля Свидетель №43 следует, что летом 2018 года в магазине «

<

данные изъяты> № в 

<

адрес> в рассрочку на 3 месяца приобретала газовую плиту, при этом сразу в кассу магазина внесла 300 руб., остальные денежные средства погасила в полном объеме. Предъявленный ей договор рассрочки, в котором указаны её данные, она не подписывала.

Из оглашенных показаний свидетеля Свидетель №44 следует, что в 2018 году в магазине 

<

данные изъяты> № в 

<

адрес> ее дочь ФИО47 в рассрочку приобрела газовый котел, при этом сразу в кассу магазина внесла 5000 руб., остальные денежные средства погасила в полном объеме. Предъявленный ей договор рассрочки, ее дочь ФИО47 не подписывала. 

Из оглашенных показаний свидетеля Свидетель №45 следует, что 

<

адрес> в 

<

адрес> ФИО1 

<

адрес> нет, при этом гражданин ФИО48 ей не знаком. В 

<

данные изъяты> № в 

<

адрес> газовое оборудование она не приобретала.

Из оглашенных показаний свидетеля Свидетель №46 следует, что в 2012 году в магазине 

<

данные изъяты> № в 

<

адрес> в рассрочку приобретал газовый котел, при этом сразу в кассу магазина внес 10000 руб., остальные денежные средства погасил в полном объеме. Предъявленный ему договор рассрочки, в котором указаны его данные, он не подписывал.

Из оглашенных показаний свидетеля Свидетель №47 следует, что в магазине 

<

данные изъяты> № в 

<

адрес> в рассрочку приобретала газовое оборудование, при этом сразу в кассу магазина внесла 10000 руб., остальные денежные средства погасила в полном объеме. Предъявленный ей договор рассрочки, в котором указаны её данные, она не подписывала.

В ходе обыска от ДД.ММ.ГГГГ в домовладении ФИО2 по адресу: 

<

адрес>, изъяты 8 листов бумаги формата А4 с черновыми рукописными записями ФИО2; 5 тетрадных листов бумаги формата А5 с черновыми рукописными записями ФИО2, которые были осмотрены в ходе осмотра документов ДД.ММ.ГГГГ.

В ходе выемки ДД.ММ.ГГГГ в 

<

данные изъяты> были изъяты документы финансово-хозяйственной деятельности магазина 

<

данные изъяты> № филиала 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> а именно: сличительная ведомость результатов инвентаризации товарно-материальных ценностей № от ДД.ММ.ГГГГ, инвентаризационная опись товарно-материальных ценностей № от ДД.ММ.ГГГГ, инвентаризационная опись товарно-материальных ценностей № от ДД.ММ.ГГГГ, реестр актов инвентаризации расчетов с покупателями, поставщиками и прочими дебиторами и кредиторами, акт инвентаризации расчетов с покупателями, поставщиками и прочими дебиторами и кредиторами № от ДД.ММ.ГГГГ, акт инвентаризации расчетов с покупателями, поставщиками и прочими дебиторами и кредиторами № от ДД.ММ.ГГГГ, акт инвентаризации расчетов с покупателями, поставщиками и прочими дебиторами и кредиторами № от ДД.ММ.ГГГГ, акт инвентаризации расчетов с покупателями, поставщиками и прочими дебиторами и кредиторами № от ДД.ММ.ГГГГ, акт инвентаризации расчетов с покупателями, поставщиками и прочими дебиторами и кредиторами № от ДД.ММ.ГГГГ, акт инвентаризации расчетов с покупателями, поставщиками и прочими дебиторами и кредиторами № от ДД.ММ.ГГГГ, отчет по проводкам за ноябрь 2017 г. – декабрь 2017 г., отчет по проводкам за январь 2019 г. – июль 2019 г., отчет по проводкам за январь 2019 г. – июль 2019 г., отчет по проводкам за январь 2019 г. – июль 2019 г., отчеты по проводкам за 2018 г., реестр договоров магазина № «Газ-сервис» за 2017 год, а также оформленные ФИО2 130 фиктивных комплектов документов о приобретении товаров с рассрочкой платежа, в числе которых наряду с заявлениями о рассрочке оплаты приобретенного товара и согласием на обработку персональных данных, договоры купли-продажи газового оборудования в рассрочку и товарные накладные, которые были осмотрены ДД.ММ.ГГГГ.

В ходе выемки ДД.ММ.ГГГГ изъяты и осмотрены бухгалтерские документы магазина 

<

данные изъяты> № филиала 

<

данные изъяты> а именно реестр документов и товарные накладные на поступившие товары в магазин 

<

данные изъяты> № филиала 

<

данные изъяты> за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ., а также компакт-диск CD-R, содержащий карточки счета № бухгалтерского учета 

<

данные изъяты> 

В ходе выемки ДД.ММ.ГГГГ в 

<

данные изъяты> изъят компакт-диск CD-R, содержащий карточки счетов бухгалтерского учета № и № и бухгалтерская справка 

<

данные изъяты>, которые были осмотрены ДД.ММ.ГГГГ.

Выводами заключения эксперта №э от ДД.ММ.ГГГГ подтверждается, что буквенно-цифровые записи в договорах купли продажи товаров в рассрочку, заявлениях, согласиях на обработку персональных данных выполнены ФИО2 

Выводами заключения эксперта №э от ДД.ММ.ГГГГ подтверждается, что за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в магазин 

<

данные изъяты> № филиала 

<

данные изъяты> расположенный по адресу: 

<

адрес> поступило товарно-материальных ценностей на общую сумму 9966764,23 руб.; а выбыло на общую сумму 8505998,23 руб. Расхождение между фактическим остатком товарно-материальных ценностей без учета излишка и дополнительным остатком товарно-материальных ценностей за указанный период составляет 550373,55 руб.; за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в указанном магазине по договорам купли-продажи в рассрочку реализовано товарно-материальных ценностей исходя из закупочных цен на общую сумму 1762352,88 руб., а оплачено по указанным договорам на общую сумму 1256194 руб. Разница между суммой денежных средств, на которую реализовано товарно-материальных ценностей по договорам купли - продажи в рассрочку исходя из закупочных цен, и суммой денежных средств, оплаченной по договорам за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ составила 506158,88 руб.

Оценивая указанные доказательства, суд находит их относимыми, допустимыми и достоверными, а в совокупности достаточными для разрешения уголовного дела по существу, и приходит к выводу, что виновность подсудимой в инкриминируемом ей преступлении доказана в полном объеме.

Приведенные показания представителя потерпевшего и свидетелей суд находит объективными и достоверными, так как они детальны, последовательны, согласуются между собой и с другими доказательствами по делу. 

Оснований оговаривать подсудимую у указанных лиц судом не установлено, как не установлено и наличие заинтересованности в привлечении её к уголовной ответственности. Существенных противоречий в показаниях представителя потерпевшего и свидетелей, которые дали бы основание усомниться в их достоверности, не имеется. 

По ходатайству представителя потерпевшего, с согласия иных участников процесса в судебном заседании была допрошена свидетель ФИО49, которая показала, что ФИО2 реализовала за наличный расчет товаров на общую сумму 550373,55 руб., это сумма по учетным ценам без наценки и НДС, а фактически ущерб считается на общую сумму с наценкой. 

По убеждению суда, данные показания не могут являться, как доказательством виновности, так и невиновности подсудимой в совершении преступления, поскольку не содержат в себе конкретно каких-либо данных, имеющих значение для разрешения дела по существу.

В судебном заседании, бесспорно, установлено, что преступление ФИО2 было совершено с прямым умыслом, корыстным мотивом и целью, поскольку подсудимая осознавала общественную опасность своих действий, предвидела неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения ущерба в особо крупном размере 

<

данные изъяты>, и желала их наступления. Действия ФИО2 были выражены в хищении денежных средств, путем реализации товаров вверенных ей 

<

данные изъяты> а также в заключение 130 фиктивных договоров купли-продажи товаров в рассрочку, при этом реализовывав товар, не внося денежные средства в кассу магазина, что свидетельствует о корыстном мотиве совершенного ею преступления. 

При этом данное преступление подсудимая могла совершить, только, использовав свое служебное положение, являясь заведующей магазином 

<

данные изъяты>

Признавая ущерб особо крупным, суд исходит из стоимости похищенных товаров. 

Оценив и проанализировав исследованные в суде доказательства в их совокупности, суд считает вину ФИО2 в совершении вышеуказанного преступления доказанной и квалифицирует её действия по ч. 4 ст.160 УК РФ, поскольку она совершила присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, с использованием своего служебного положения, в особо крупном размере.

При назначении наказания подсудимой суд принимает во внимание, что ФИО2 имеет постоянное место жительства на территории Российской Федерации, где характеризуется, как лицо, на которое жалоб и заявлений не поступало, в браке не состоит, пенсионер по старости, работает, где характеризуется с положительной стороны, не состоит на учете у врачей нарколога и психиатра, страдает хроническими заболеваниями.

Суд признает обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимой ФИО2 в соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ – признание вины, пожилой возраст, состояние здоровья и наличие хронических заболеваний, принятие мер к возмещению ущерба причиненного преступлением как в ходе предварительного следствия и в суде, и в соответствии с п.«и» ч.1 ст.61 УК РФ – явку с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, выразившееся в её поведении в ходе расследования, в сообщении подробной информации органу следствия в начальной стадии расследования о совершенном ею преступлении с указанием способа хищения.

Определяя вид и размер наказания суд принимает во внимание совокупность всех установленных обстоятельств, в том числе фактические обстоятельства совершения преступления, размер похищенного, степень и характер общественной опасности совершенного тяжкого преступления направленного против собственности, и назначает наказание ФИО2 в виде лишения свободы, с учетом требований ч.ч.1, 5 ст.62 УК РФ, не усматривая достаточных оснований для применения ч.6 ст.15 УК РФ – изменении категории преступления на менее тяжкую, ст.64 УК РФ, равно как и для назначения дополнительного наказания в виде штрафа и ограничения свободы. 

Принимая во внимание вышеприведенные обстоятельства, смягчающие наказание подсудимой ФИО2 обстоятельства, пожилой возраст, учитывая её поведение, после совершения преступления, принятие ею мер к возмещению причиненного ущерба, как в ходе предварительного расследования, так и в суде, мнение представителя потерпевшего просившего не лишать подсудимую свободы, суд приходит к выводу о возможности исправления подсудимой без реального отбывания наказания, в связи с чем, применяет положения ст.73 УК РФ. 

Препятствий для назначения подсудимой условного осуждения, предусмотренных ч.1 ст.73 УК РФ не имеется. 

Мера пресечения ФИО2 в виде подписке о невыезде и надлежащем поведении подлежит оставлению без изменения до вступления приговора в законную силу.

Процессуальные издержки в виде сумм, подлежащих выплате адвокату за оказание в ходе судебного разбирательства юридической помощи подсудимой по назначению в размере 3360 руб., подлежат отнесению на счет средств федерального бюджета, а процессуальные издержки в виде сумм, подлежащих выплате адвокату за оказание в ходе судебного разбирательства юридической помощи подсудимой по назначению в размере 15120 руб., подлежит взысканию с осужденной, оснований для освобождения её от возмещения процессуальных издержек суд не усматривает. 

Вопрос о вещественных доказательствах по уголовному делу разрешается в порядке ст.81 УПК РФ. 

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.304, 307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО2 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч.4 ст.160 УК РФ и назначить ей наказание в виде 3 лет лишения свободы.

На основании ст.73 УК РФ назначенное ФИО2 наказание считать условным с испытательным сроком 3 года. 

Обязать ФИО2 встать на учет в уголовно-исполнительную инспекцию по месту жительства, являться в уголовно-исполнительную инспекцию на регистрацию с установленной периодичностью, не менять место жительства без уведомления уголовно-исполнительной инспекции.

Меру пресечения ФИО2 в виде подписке о невыезде и надлежащем поведении оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

Процессуальные издержки, выплачиваемые адвокату за оказание юридической помощи подсудимой по назначению в размере 3360 руб. отнести на счет средств федерального бюджета. 

Признать сумму вознаграждения адвокату процессуальными издержками и взыскать с осужденной в доход государства 15120 руб.

Вещественные доказательства по делу: 

- 8 листов бумаги формата А4 с черновыми рукописными записями ФИО2; 5 тетрадных листов бумаги формата А5 с черновыми рукописными записями ФИО2, изъятые в ходе обыска ДД.ММ.ГГГГ в жилище ФИО2 по адресу: 

<

адрес>, по вступлению приговора в законную силу хранить при нем же;

- сличительную ведомость результатов инвентаризации товарно-материальных ценностей № от ДД.ММ.ГГГГ на 9 листах, инвентаризационную опись товарно-материальных ценностей № от ДД.ММ.ГГГГ на 27 листах, инвентаризационную опись товарно-материальных ценностей № от ДД.ММ.ГГГГ на 31 листе, реестр актов инвентаризации расчетов с покупателями, поставщиками и прочими дебиторами и кредиторами на 1 листе, акт инвентаризации расчетов с покупателями, поставщиками и прочими дебиторами и кредиторами № от ДД.ММ.ГГГГ на 22 листах, акт инвентаризации расчетов с покупателями, поставщиками и прочими дебиторами и кредиторами № от ДД.ММ.ГГГГ на 25 листах, акт инвентаризации расчетов с покупателями, поставщиками и прочими дебиторами и кредиторами № от ДД.ММ.ГГГГ на 26 листах, акт инвентаризации расчетов с покупателями, поставщиками и прочими дебиторами и кредиторами № от ДД.ММ.ГГГГ на 20 листах, акт инвентаризации расчетов с покупателями, поставщиками и прочими дебиторами и кредиторами № от ДД.ММ.ГГГГ на 16 листах, акт инвентаризации расчетов с покупателями, поставщиками и прочими дебиторами и кредиторами № от ДД.ММ.ГГГГ на 14 листах, отчет по проводкам за ноябрь – декабрь 2017 года на 5 листах, отчет по проводкам за январь – июль 2019 года на 18 листах, отчет по проводкам за январь– июль 2019 года на 13 листах, отчет по проводкам за январь – июль 2019 года на 1 листе, отчет по проводкам за 2018 год на 20 листах, отчет по проводкам за 2018 год на 36 листах, реестр договоров магазина № «Газ-сервис» за 2017 год на 1 листе, а также оформленные ФИО2 фиктивные комплекты документов о приобретении товаров с рассрочкой платежа: договоры купли-продажи газового оборудования в рассрочку и товарные накладные, а именно: договор купли-продажи газового оборудования в рассрочку от ДД.ММ.ГГГГ; товарная накладная № от ДД.ММ.ГГГГ на покупателя ФИО50, договор купли-продажи газового оборудования в рассрочку от ДД.ММ.ГГГГ; товарная накладная № от ДД.ММ.ГГГГ на покупателя Свидетель №3, договор купли-продажи газового оборудования в рассрочку от ДД.ММ.ГГГГ; товарная накладная № от ДД.ММ.ГГГГ на покупателя ФИО37, договор купли-продажи газового оборудования в рассрочку от ДД.ММ.ГГГГ; товарная накладная № от ДД.ММ.ГГГГ на покупателя ФИО51, договор купли-продажи газового оборудования в рассрочку от ДД.ММ.ГГГГ; товарная накладная № от ДД.ММ.ГГГГ на покупателя ФИО52, договор купли-продажи газового оборудования в рассрочку от ДД.ММ.ГГГГ, товарная накладная № от ДД.ММ.ГГГГ на покупателя Свидетель №7, договор купли-продажи газового оборудования в рассрочку от ДД.ММ.ГГГГ; товарная накладная № от ДД.ММ.ГГГГ на покупателя ФИО53, договор купли-продажи газового оборудования в рассрочку от ДД.ММ.ГГГГ; товарная накладная № от ДД.ММ.ГГГГ на покупателя Свидетель №41, договор купли-продажи газового оборудования в рассрочку от ДД.ММ.ГГГГ, товарная накладная № от ДД.ММ.ГГГГ на покупателя Свидетель №13, договор купли-продажи газового оборудования в рассрочку от ДД.ММ.ГГГГ, товарная накладная № от ДД.ММ.ГГГГ на покупателя Свидетель №29, договор купли-продажи газового оборудования в рассрочку от ДД.ММ.ГГГГ, товарная накладная № от ДД.ММ.ГГГГ на покупателя ФИО54, договор купли-продажи газового оборудования в рассрочку от ДД.ММ.ГГГГ и товарная накладная № от ДД.ММ.ГГГГ на покупателя Свидетель №39, договор купли-продажи газового оборудования в рассрочку от ДД.ММ.ГГГГ, товарная накладная № от ДД.ММ.ГГГГ на покупателя ФИО55, договор купли-продажи газового оборудования в рассрочку от ДД.ММ.ГГГГ, товарная накладная № от ДД.ММ.ГГГГ на покупателя ФИО56, договор купли-продажи газового оборудования в рассрочку от ДД.ММ.ГГГГ; товарная накладная № от ДД.ММ.ГГГГ на покупателя ФИО57, договор купли-продажи газового оборудования в рассрочку от ДД.ММ.ГГГГ; товарная накладная № от ДД.ММ.ГГГГ на покупателя ФИО33, договор купли-продажи газового оборудования в рассрочку от ДД.ММ.ГГГГ, товарная накладная № от ДД.ММ.ГГГГ на покупателя ФИО58, договор купли-продажи газового оборудования в рассрочку от ДД.ММ.ГГГГ, товарная накладная № от ДД.ММ.ГГГГ на покупателя ФИО59, договор купли-продажи газового оборудования в рассрочку от ДД.ММ.ГГГГ, товарная накладная № от ДД.ММ.ГГГГ на покупателя ФИО60, договор купли-продажи газового оборудования в рассрочку от ДД.ММ.ГГГГ; товарная накладная № от ДД.ММ.ГГГГ на покупателя ФИО61, договор купли-продажи газового оборудования в рассрочку от ДД.ММ.ГГГГ; товарная накладная № от ДД.ММ.ГГГГ на покупателя Свидетель №49, договор купли-продажи газового оборудования в рассрочку от ДД.ММ.ГГГГ, товарная накладная № от ДД.ММ.ГГГГ на покупателя ФИО62, договор купли-продажи газового оборудования в рассрочку от ДД.ММ.ГГГГ; товарная накладная № от ДД.ММ.ГГГГ на покупателя ФИО63, договор купли-продажи газового оборудования в рассрочку от ДД.ММ.ГГГГ, товарная накладная № от ДД.ММ.ГГГГ на покупателя ФИО35, договор купли-продажи газового оборудования в рассрочку от ДД.ММ.ГГГГ; товарная накладная № от ДД.ММ.ГГГГ на покупателя ФИО64, договор купли-продажи газового оборудования в рассрочку от ДД.ММ.ГГГГ, товарная накладная № от ДД.ММ.ГГГГ на покупателя Свидетель №5, договор купли-продажи газового оборудования в рассрочку от ДД.ММ.ГГГГ; товарная накладная № от ДД.ММ.ГГГГ на покупателя ФИО65, договор купли-продажи газового оборудования в рассрочку от ДД.ММ.ГГГГ, товарная накладная № от ДД.ММ.ГГГГ на покупателя ФИО48, договор купли-продажи газового оборудования в рассрочку от ДД.ММ.ГГГГ товарная накладная № от ДД.ММ.ГГГГ на покупателя ФИО66, договор купли-продажи газового оборудования в рассрочку от ДД.ММ.ГГГГ, товарная накладная № от ДД.ММ.ГГГГ на покупателя Свидетель №33, договор купли-продажи газового оборудования в рассрочку от ДД.ММ.ГГГГ, товарная накладная № от ДД.ММ.ГГГГ на покупателя ФИО34, договор купли-продажи газового оборудования в рассрочку от ДД.ММ.ГГГГ, товарная накладная № от ДД.ММ.ГГГГ на покупателя Свидетель №15, договор купли-продажи газового оборудования в рассрочку от ДД.ММ.ГГГГ, товарная накладная № от ДД.ММ.ГГГГ на покупателя ФИО45, договор купли-продажи газового оборудования в рассрочку от ДД.ММ.ГГГГ, товарная накладная № от ДД.ММ.ГГГГ на покупателя ФИО47, договор купли-продажи газового оборудования в рассрочку от ДД.ММ.ГГГГ, товарная накладная № от ДД.ММ.ГГГГ на покупателя Свидетель №43, договор купли-продажи газового оборудования в рассрочку от ДД.ММ.ГГГГ, товарная накладная № от ДД.ММ.ГГГГ, на покупателя ФИО67, договор купли-продажи газового оборудования в рассрочку от ДД.ММ.ГГГГ, товарная накладная № от ДД.ММ.ГГГГ на покупателя Свидетель №38, договор купли-продажи газового оборудования в рассрочку от ДД.ММ.ГГГГ, товарная накладная № от ДД.ММ.ГГГГ на покупателя ФИО68, договор купли-продажи газового оборудования в рассрочку от ДД.ММ.ГГГГ, товарная накладная № от ДД.ММ.ГГГГ на покупателя ФИО69, договор купли-продажи газового оборудования в рассрочку от ДД.ММ.ГГГГ, товарная накладная № от ДД.ММ.ГГГГ на покупателя Свидетель №2, договор купли-продажи газового оборудования в рассрочку от ДД.ММ.ГГГГ, товарная накладная № от ДД.ММ.ГГГГ на покупателя ФИО29, договор купли-продажи газового оборудования в рассрочку от ДД.ММ.ГГГГ, товарная накладная № от ДД.ММ.ГГГГ на покупателя ФИО70, договор купли-продажи газового оборудования в рассрочку от ДД.ММ.ГГГГ, товарная накладная № от ДД.ММ.ГГГГ на покупателя ФИО27, договор купли-продажи газового оборудования в рассрочку от ДД.ММ.ГГГГ, товарная накладная № от ДД.ММ.ГГГГ на покупателя ФИО71, договор купли-продажи газового оборудования в рассрочку от ДД.ММ.ГГГГ, товарная накладная № от ДД.ММ.ГГГГ на покупателя ФИО72, договор купли-продажи газового оборудования в рассрочку от ДД.ММ.ГГГГ, товарная накладная № от ДД.ММ.ГГГГ на покупателя ФИО46, договор купли-продажи газового оборудования в рассрочку от ДД.ММ.ГГГГ, товарная накладная № от ДД.ММ.ГГГГ, на покупателя Свидетель №35, договор купли-продажи газового оборудования в рассрочку от ДД.ММ.ГГГГ, товарная накладная № от ДД.ММ.ГГГГ на покупателя ФИО73, договор купли-продажи газового оборудования в рассрочку от ДД.ММ.ГГГГ, товарная накладная № от ДД.ММ.ГГГГ на покупателя ФИО74, договор купли-продажи газового оборудования в рассрочку от ДД.ММ.ГГГГ, товарная накладная № от ДД.ММ.ГГГГ на покупателя ФИО75, договор купли-продажи газового оборудования в рассрочку от ДД.ММ.ГГГГ, товарная накладная № от ДД.ММ.ГГГГ на покупателя ФИО76, договор купли-продажи газового оборудования в рассрочку от ДД.ММ.ГГГГ, товарная накладная № от ДД.ММ.ГГГГ на покупателя ФИО31, договор купли-продажи газового оборудования в рассрочку от ДД.ММ.ГГГГ, товарная накладная № от ДД.ММ.ГГГГ на покупателя ФИО77, договор купли-продажи газового оборудования в рассрочку от ДД.ММ.ГГГГ, товарная накладная № от ДД.ММ.ГГГГ на покупателя ФИО78, договор купли-продажи газового оборудования в рассрочку от ДД.ММ.ГГГГ, товарная накладная № от ДД.ММ.ГГГГ на покупателя Свидетель №47, договор купли-продажи газового оборудования в рассрочку от ДД.ММ.ГГГГ, товарная накладная № от ДД.ММ.ГГГГ на покупателя ФИО79, договор купли-продажи газового оборудования в рассрочку от ДД.ММ.ГГГГ, товарная накладная № от ДД.ММ.ГГГГ на покупателя ФИО42, договор купли-продажи газового оборудования в рассрочку от ДД.ММ.ГГГГ товарная накладная № от ДД.ММ.ГГГГ на покупателя ФИО80, договор купли-продажи газового оборудования в рассрочку от ДД.ММ.ГГГГ, товарная накладная № от ДД.ММ.ГГГГ на покупателя ФИО81, договор купли-продажи газового оборудования в рассрочку от ДД.ММ.ГГГГ, товарная накладная № от ДД.ММ.ГГГГ на покупателя ФИО82, договор купли-продажи газового оборудования в рассрочку от ДД.ММ.ГГГГ, товарная накладная № от ДД.ММ.ГГГГ на покупателя ФИО83, договор купли-продажи газового оборудования в рассрочку от ДД.ММ.ГГГГ, товарная накладная № от ДД.ММ.ГГГГ на покупателя ФИО84, договор купли-продажи газового оборудования в рассрочку от ДД.ММ.ГГГГ, товарная накладная № от ДД.ММ.ГГГГ на покупателя ФИО85, договор купли-продажи газового оборудования в рассрочку от ДД.ММ.ГГГГ, товарная накладная № от ДД.ММ.ГГГГ на покупателя ФИО86, договор купли-продажи газового оборудования в рассрочку от ДД.ММ.ГГГГ, товарная накладная № от ДД.ММ.ГГГГ на покупателя Свидетель №30, договор купли-продажи газового оборудования в рассрочку от ДД.ММ.ГГГГ, товарная накладная № от ДД.ММ.ГГГГ на покупателя ФИО87, договор купли-продажи газового оборудования в рассрочку от ДД.ММ.ГГГГ, товарная накладная № от ДД.ММ.ГГГГ на покупателя Свидетель №23, договор купли-продажи газового оборудования в рассрочку от ДД.ММ.ГГГГ товарная накладная № от ДД.ММ.ГГГГ на покупателя ФИО88, договор купли-продажи газового оборудования в рассрочку от ДД.ММ.ГГГГ товарная накладная № от ДД.ММ.ГГГГ на покупателя ФИО36, договор купли-продажи газового оборудования в рассрочку от ДД.ММ.ГГГГ, товарная накладная № от ДД.ММ.ГГГГ на покупателя ФИО89, договор купли-продажи газового оборудования в рассрочку от ДД.ММ.ГГГГ, товарная накладная № от ДД.ММ.ГГГГ на покупателя ФИО90, договор купли-продажи газового оборудования в рассрочку от ДД.ММ.ГГГГ, товарная накладная № от ДД.ММ.ГГГГ на покупателя ФИО91, договор купли-продажи газового оборудования в рассрочку от ДД.ММ.ГГГГ, товарная накладная № от ДД.ММ.ГГГГ на покупателя Свидетель №3, договор купли-продажи газового оборудования в рассрочку от ДД.ММ.ГГГГ, товарная накладная № от ДД.ММ.ГГГГ на покупателя ФИО92, договор купли-продажи газового оборудования в рассрочку от ДД.ММ.ГГГГ, товарная накладная № от ДД.ММ.ГГГГ на покупателя ФИО93, договор купли-продажи газового оборудования в рассрочку от ДД.ММ.ГГГГ, товарная накладная № от ДД.ММ.ГГГГ на покупателя ФИО94, договор купли-продажи газового оборудования в рассрочку от ДД.ММ.ГГГГ товарная накладная № от ДД.ММ.ГГГГ на покупателя ФИО50, договор купли-продажи газового оборудования в рассрочку от ДД.ММ.ГГГГ, товарная накладная № от ДД.ММ.ГГГГ на покупателя ФИО95, договор купли-продажи газового оборудования в рассрочку от ДД.ММ.ГГГГ, товарная накладная № от ДД.ММ.ГГГГ на покупателя ФИО96, договор купли-продажи газового оборудования в рассрочку от ДД.ММ.ГГГГ, товарная накладная № от ДД.ММ.ГГГГ на покупателя ФИО97, договор купли-продажи газового оборудования в рассрочку от ДД.ММ.ГГГГ, товарная накладная № от ДД.ММ.ГГГГ на покупателя ФИО98, договор купли-продажи газового оборудования в рассрочку от ДД.ММ.ГГГГ товарная накладная № от ДД.ММ.ГГГГ на покупателя Свидетель №22, договор купли-продажи газового оборудования в рассрочку от ДД.ММ.ГГГГ, товарная накладная № от ДД.ММ.ГГГГ на покупателя Свидетель №11, договор купли-продажи газового оборудования в рассрочку от ДД.ММ.ГГГГ, товарная накладная № от ДД.ММ.ГГГГ на покупателя ФИО99, договор купли-продажи газового оборудования в рассрочку от ДД.ММ.ГГГГ, товарная накладная № от ДД.ММ.ГГГГ на покупателя ФИО100, договор купли-продажи газового оборудования в рассрочку от ДД.ММ.ГГГГ, товарная накладная № от ДД.ММ.ГГГГ на покупателя ФИО101, договор купли-продажи газового оборудования в рассрочку от ДД.ММ.ГГГГ, товарная накладная № от ДД.ММ.ГГГГ на покупателя ФИО102, договор купли-продажи газового оборудования в рассрочку от ДД.ММ.ГГГГ товарная накладная № от ДД.ММ.ГГГГ на покупателя ФИО103, договор купли-продажи газового оборудования в рассрочку от ДД.ММ.ГГГГ, товарная накладная № от ДД.ММ.ГГГГ на покупателя ФИО104, договор купли-продажи газового оборудования в рассрочку от ДД.ММ.ГГГГ, товарная накладная № от ДД.ММ.ГГГГ на покупателя ФИО105, договор купли-продажи газового оборудования в рассрочку от ДД.ММ.ГГГГ, товарная накладная № от ДД.ММ.ГГГГ на покупателя ФИО106, договор купли-продажи газового оборудования в рассрочку от ДД.ММ.ГГГГ, товарная накладная № от ДД.ММ.ГГГГ на покупателя ФИО107, договор купли-продажи газового оборудования в рассрочку от ДД.ММ.ГГГГ, товарная накладная № от ДД.ММ.ГГГГ на покупателя Свидетель №6, договор купли-продажи газового оборудования в рассрочку от ДД.ММ.ГГГГ, товарная накладная № от ДД.ММ.ГГГГ, на покупателя ФИО108, договор купли-продажи газового оборудования в рассрочку от ДД.ММ.ГГГГ, товарная накладная № от ДД.ММ.ГГГГ на покупателя Свидетель №10, договор купли-продажи газового оборудования в рассрочку от ДД.ММ.ГГГГ, товарная накладная № от ДД.ММ.ГГГГ на покупателя ФИО109, договор купли-продажи газового оборудования в рассрочку от ДД.ММ.ГГГГ, товарная накладная № от ДД.ММ.ГГГГ на покупателя ФИО110, договор купли-продажи газового оборудования в рассрочку от ДД.ММ.ГГГГ, товарная накладная № от ДД.ММ.ГГГГ на покупателя ФИО111, договор купли-продажи газового оборудования в рассрочку от ДД.ММ.ГГГГ, товарная накладная № от ДД.ММ.ГГГГ на покупателя Свидетель №21, договор купли-продажи газового оборудования в рассрочку от ДД.ММ.ГГГГ, товарная накладная № от ДД.ММ.ГГГГ на покупателя ФИО39, договор купли-продажи газового оборудования в рассрочку от ДД.ММ.ГГГГ, товарная накладная № от ДД.ММ.ГГГГ на покупателя ФИО112, договор купли-продажи газового оборудования в рассрочку от ДД.ММ.ГГГГ, товарная накладная № от ДД.ММ.ГГГГ на покупателя ФИО113, договор купли-продажи газового оборудования в рассрочку от ДД.ММ.ГГГГ, товарная накладная № от ДД.ММ.ГГГГ на покупателя ФИО114, договор купли-продажи газового оборудования в рассрочку от ДД.ММ.ГГГГ, товарная накладная № от ДД.ММ.ГГГГ на покупателя ФИО115, договор купли-продажи газового оборудования в рассрочку от ДД.ММ.ГГГГ, товарная накладная № от ДД.ММ.ГГГГ на покупателя ФИО116, договор купли-продажи газового оборудования в рассрочку от ДД.ММ.ГГГГ, товарная накладная № от ДД.ММ.ГГГГ на покупателя ФИО117, договор купли-продажи газового оборудования в рассрочку от ДД.ММ.ГГГГ, товарная накладная № от ДД.ММ.ГГГГ на покупателя ФИО118, договор купли-продажи газового оборудования в рассрочку от ДД.ММ.ГГГГ, товарная накладная № от ДД.ММ.ГГГГ на покупателя ФИО119, договор купли-продажи газового оборудования в рассрочку от ДД.ММ.ГГГГ, товарная накладная № от ДД.ММ.ГГГГ на покупателя ФИО120, договор купли-продажи газового оборудования в рассрочку от ДД.ММ.ГГГГ, товарная накладная № от ДД.ММ.ГГГГ на покупателя ФИО121, договор купли-продажи газового оборудования в рассрочку от ДД.ММ.ГГГГ, товарная накладная № от ДД.ММ.ГГГГ на покупателя ФИО122, договор купли-продажи газового оборудования в рассрочку от ДД.ММ.ГГГГ, товарная накладная № от ДД.ММ.ГГГГ на покупателя ФИО123, договор купли-продажи газового оборудования в рассрочку от ДД.ММ.ГГГГ, товарная накладная № от ДД.ММ.ГГГГ на покупателя ФИО124, договор купли-продажи газового оборудования в рассрочку от ДД.ММ.ГГГГ, товарная накладная № от ДД.ММ.ГГГГ на покупателя ФИО125, договор купли-продажи газового оборудования в рассрочку от ДД.ММ.ГГГГ, товарная накладная № от ДД.ММ.ГГГГ на покупателя ФИО126, договор купли-продажи газового оборудования в рассрочку от ДД.ММ.ГГГГ, товарная накладная № от ДД.ММ.ГГГГ на покупателя ФИО127, договор купли-продажи газового оборудования в рассрочку от ДД.ММ.ГГГГ, товарная накладная № от ДД.ММ.ГГГГ на покупателя ФИО38, договор купли-продажи газового оборудования в рассрочку от ДД.ММ.ГГГГ, товарная накладная № от ДД.ММ.ГГГГ на покупателя ФИО44, договор купли-продажи газового оборудования в рассрочку от ДД.ММ.ГГГГ, товарная накладная № от ДД.ММ.ГГГГ на покупателя ФИО128, договор купли-продажи газового оборудования в рассрочку от ДД.ММ.ГГГГ, товарная накладная № от ДД.ММ.ГГГГ на покупателя ФИО129, договор купли-продажи газового оборудования в рассрочку от ДД.ММ.ГГГГ, товарная накладная № от ДД.ММ.ГГГГ на покупателя ФИО41, договор купли-продажи газового оборудования в рассрочку от ДД.ММ.ГГГГ, товарная накладная № от ДД.ММ.ГГГГ на покупателя ФИО32, договор купли-продажи газового оборудования в рассрочку от ДД.ММ.ГГГГ, товарная накладная № от ДД.ММ.ГГГГ на покупателя ФИО130, договор купли-продажи газового оборудования в рассрочку от ДД.ММ.ГГГГ, товарная накладная № от ДД.ММ.ГГГГ на покупателя ФИО131, договор купли-продажи газового оборудования в рассрочку от ДД.ММ.ГГГГ, товарная накладная № от ДД.ММ.ГГГГ на покупателя Свидетель №26, договор купли-продажи газового оборудования в рассрочку от ДД.ММ.ГГГГ, товарная накладная № от ДД.ММ.ГГГГ на покупателя ФИО132, договор купли-продажи газового оборудования в рассрочку от ДД.ММ.ГГГГ, товарная накладная № от ДД.ММ.ГГГГ на покупателя Свидетель №36, договор купли-продажи газового оборудования в рассрочку от ДД.ММ.ГГГГ, товарная накладная № от ДД.ММ.ГГГГ на покупателя ФИО133, договор купли-продажи газового оборудования в рассрочку от ДД.ММ.ГГГГ, товарная накладная № от ДД.ММ.ГГГГ на покупателя ФИО134, договор купли-продажи газового оборудования в рассрочку от ДД.ММ.ГГГГ, товарная накладная № от ДД.ММ.ГГГГ на покупателя ФИО135, договор купли-продажи газового оборудования в рассрочку от ДД.ММ.ГГГГ, товарная накладная № от ДД.ММ.ГГГГ на покупателя ФИО136, договор купли-продажи газового оборудования в рассрочку от ДД.ММ.ГГГГ, товарная накладная № от ДД.ММ.ГГГГ на покупателя ФИО137, договор купли-продажи газового оборудования в рассрочку от ДД.ММ.ГГГГ, товарная накладная № от ДД.ММ.ГГГГ на покупателя Свидетель №8, находящиеся в материалах настоящего уголовного дела, по вступлении приговора в законную силу, оставить там же на протяжении всего срока хранения уголовного дела;

- реестр документов и товарные накладные на поступившие товары в магазин «Газ-сервис» № филиала 

<

данные изъяты> за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, а также компакт-диск CD-R со сведениями о движении денежных средств по кассе магазина 

<

данные изъяты> № филиала 

<

данные изъяты>, хранящиеся при материалах уголовного дела, по вступлению приговора в законную силу хранить при нем же;

- компакт-диск CD-R, содержащий карточки счетов бухгалтерского учета № и № и бухгалтерскую справку 

<

данные изъяты>, хранящийся при материалах уголовного дела, по вступлению приговора в законную силу хранить при материалах дела.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Брянского областного суда в течение десяти суток со дня провозглашения.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, в т.ч. при помощи системы «видеоконференцсвязь», воспользоваться услугами защитника, определенного им по соглашению или отказаться от защиты либо воспользоваться услугами защитника, назначенного судом апелляционной инстанции по его ходатайству. 

Председательствующий – судья: Е.А. Каминская